玉 米 科 学 2015，23(4)：1～4 Journal of Maize Sciences
文章编号：1005-0906(2015)04-0001-04 DOI: 10.13597/j.cnki.maize.science.20150401
美国玉米品种命名规则探析及启迪
吕 超 1，代玉仙 2，刘小丹 2，郭 琦 2，李淑华 2，
徐国良 2，任 军 2，于明彦 2
(1.公主岭市南崴子镇农业技术推广站，吉林 公主岭 136100；2.吉林省农业科学院，长春 130033)
摘 要：品种是种子企业的生命线，品种名称也就逐步构成了企业的无形资产。没有一套科学合理、系统持续
的品种命名系统，难以打造出知名企业品牌，也会导致销售混乱及统计模糊。本文对中、美两国种业农作物品种命

Seeds、Great Lake Hybrids、Pride Seeds、Producers Hy⁃
brids 及 Wensman Seed Company 6 个子公司销售。
艾格瑞兰公司品种命名规则为字母A(LG)加 4位数
字，再加字母。多数子公司共同特点是数字前两位
标示生育日数(不同子公司相加基数不同，加 40、50
等，就是该品种的成熟期天数)，后两位数字(00～99
区间)是品种编号，后缀不同字母代表不同转基因产
品。如 LG Seeds品牌品种名称 LG5369，Great Lake
Hybrids品牌品种名称 3827VT3PRIB，Pride Seeds品
牌品种名称 A4240RR，Producers Hybrids品牌品种
名称 4103VT2RIB 及 6102RR 等。AgriGold Hybrids
品种名称略有不同，如A6319，A6代表AgriGold Hy⁃
brids玉米品牌，百位数 3代表熟期，后两位代表品
种号。
分析美国种业品种命名可看出，跨国种企历经
百年文化积淀，在品种命名上分别形成了一套系统、
科学及独具特色的命名规则，初看似乎复杂，但科技
内涵丰富，为其品种推广及品牌打造、营销服务提供
了极大的方便，其共同特点是非常珍惜品种命名的
每个字母符号，充分利用包装袋上的每个角落变化，
包括色泽，彰显品牌优势，传递品种信息，标示重要
性状。
2 我国品种命名沿习特点及存在的
问题
2.1 我国品种命名沿习特点
我国悠久的农业发展进程创造品种成千上万，
远古虽没有明文条例，但还是充分考虑到了植物学
形态、生物学习性、经济品质、加工性能等，兼顾到产
地、姓氏、特征等方面，采用形象生动、易于联想的潜
意识命名法，用以传递品种特点信息，历经继承发展
至今。依据植物单项明显形态特性等通俗命名的单
项特征命名(黄马牙玉米)；依据器官、产量、熟期特
征标志与用途、抗性、产地等特性表达有机组合排列
的双特征命名(旅大红骨子)；依据两种作物主要器
官相类似形似命名(葱蒜、苹果梨)。
发展到近代，杂交品种推出后，主要以依据育种
单位及杂交种类型编号命名为主，如吉双2号(双交
种)、郑三 3号(三交种)、郑单 958(单交种)；依据品种
用途分类为辅，如农大高油1号、垦粘1号、沈甜6号、
吉爆3号等，品种名称仅标注育成品种的单位、类型
及序号，难以获得种植者需要的信息。
2.2 近代品种命名存在的问题
近年来，我国种子市场国际化进程加快，种子营
销学迅速发展，科学准确的名称有助于彰显技术优
势，传递企业承诺，区隔竞争档次，打造优势品牌，促
进品种的推广和销售。同时，也是企业竞争实力的
外在表现，企业只有树立起强势的品种、品牌优势，
才能在激烈的市场竞争中立于不败之地。目前，我
国品种命名存在没有技术内涵、缺少系统规范、品牌
4 玉 米 科 学 23卷
意识薄弱、命名随心所欲、指标肆意浮夸等诸多
问题。
2.2.1 缺乏命名统一协调机制
缺乏品牌意识，命名随心所欲，导致不同单位、
不同作物间品种名称相似或相同，甚至还存在一个
单位内命名规则差别较大问题，带来品牌、品种名称
使用上的混乱。
2.2.2 选取所谓吉利数字命名
选取带有所谓“吉利”数字的命名方式比较多
见，如以“××88、××99、××518、××818”等数字命名品
种颇多。
2.2.3 盲目命名预、区试阶段的组合
参试组合赋予品种名称，大量组合没能通过审
定，而浪费大量号段资源。特别是大型科研单位按
课题组使用相应命名号段，号码资源有限，不得不把
浪费的号码再次重复使用，为自身品种推广带来不
必要的麻烦及混乱。
2.2.4 贴靠市场畅销品牌、模仿畅销品种字意命名
借字形、字意相近给消费者造成视听错觉，先玉
335畅销，就出现各种各样名称和品牌的“××335”，
给企业打造品牌、持续发展带来不利影响。
3 美国品种命名与品牌创立的启示
现代跨国公司农作物品种命名已经形成系统科
学的理念，完全纳入企业文化形成与品牌打造范畴